
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 1 febbraio 2008 - Deliberazione N. 226 
- Area Generale di Coordinamento N. 15 - Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazione, Espropriazione 
- Autorità di Bacino Regionale Sinistra Sele. Determinazioni.  

 
Premesso: 

- che con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 33 del 27 gennaio 2005, all’esito di pro-
cedura concorsuale pubblica, l’Ing. Carlo Camilleri, nato a Benevento il 15 febbraio 1949, è stato 
nominato Segretario Generale dell’Autorità di Bacino Regionale Sinistra Sele con decorrenza dal-
la data di notifica del provvedimento; 

- che il rapporto di lavoro del Segretario Generale è regolato da contratto di diritto privato di durata 
quinquennale che, secondo lo schema di contratto approvato con deliberazione di Giunta regio-
nale n. 11186 del 30 dicembre 1997, configura il rapporto di natura autonoma e libero professio-
nale, ancorché continuativo; 

- che il Segretario Generale, nella configurazione legislativa dell’assetto organizzativo dell’Autorità 
di Bacino, è l’organo monocratico che assicura gli adempimenti essenziali per il funzionamento 
complessivo della struttura e componente necessario per il funzionamento degli altri organi e, in 
particolare, del Comitato tecnico, che presiede e del Comitato Istituzionale alle cui riunioni parte-
cipa con diritto di voto; 

 
Rilevato: 

- che, nei confronti dell’Ing. Camilleri, il G.I.P. presso il Tribunale di Santa Maria Capua Vetere 
(CE), con ordinanza in data 14 gennaio 2008,  ha disposto l’applicazione  della  misura  cautelare 
in carcere ai sensi dell’art. 285 del codice di procedura penale; 

- che al predetto sono contestati, tra l’altro, fatti connessi all’esercizio della funzione di Segretario 
Generale dell’Autorità di Bacino Regionale Sinistra Sele; 

 
Considerato: 

- che l’assenza del Segretario Generale - la cui durata non  risulta prevedibile - pregiudica la fun-
zionalità dell’Autorità di Bacino  risultando anche compromesso il normale funzionamento di tutti 
gli organi che la compongono, essendo il Segretario Generale membro di ciascuno di essi; 

- che la situazione descritta pregiudica la pienezza dei poteri degli organi dell’Autorità di bacino; 
- che la situazione di rilievo penale che configura l’impedimento dell’organo, essendo anche riferita  

a fattispecie direttamente connesse all’esercizio della funzione,  rende opportuno, necessario e 
non procrastinabile rimuovere qualsiasi causa che possa compromettere il prestigio e l’immagine 
di trasparenza dell’Amministrazione; 

 
Visto il parere dell’Avvocatura Regionale di prot. n. 2008.0078461 del 28 gennaio 2008 nel quale e-
spressamente si conclude nel senso che nel caso di sottoposizione del Segretario Generale a misure 
restrittive, esorbitando tale ipotesi dalle fattispecie di mera assenza ed impedimento, va attivato 
l’intervento sostitutivo della Regione Campania;  
 
Ravvisata, pertanto, la necessità di realizzare con immediatezza le condizioni per assicurare il normale 
funzionamento dell’Autorità di Bacino nelle more della ricostituzione dell’organo ordinario; 
 
Vista la legge regionale n. 8 del 7 febbraio 1994 
 

DELIBERA 
 
per tutto quanto riportato in premessa e che si intende di seguito integralmente riportato:  
 

1. di commissariare l’organo Segretario Generale dell’Autorità di Bacino Regionale Sinistra Sele; 
2. di nominare il Dott. Aveta Eugenio, Dirigente della Giunta Regionale della Campania, quale 

Commissario Straordinario per l’esercizio delle funzioni che rientrano nella competenza del Se-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 18 FEBBRAIO 2008



gretario Generale, per il tempo strettamente necessario alla ricostituzione dell’organo ordinario ai 
sensi dell’art. 7, comma 1, della legge regionale n. 8 del 7 febbraio 1994; 

3. di demandare al Coordinatore dell’A.G.C. Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazione, Espro-
priazione l’adozione degli atti necessari alla esecuzione del presente deliberato e di tutti quelli 
conseguenti e connessi; 

4. di inviare copia del presente atto all’A.G.C. Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazione, Espro-
priazione ed all’A.G.C. Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale, per quanto di rispettiva 
competenza. 

5. di trasmettere copia della presente deliberazione al BURC per la pubblicazione. 
 
 
 

 
        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 18 FEBBRAIO 2008


